ERRATA

Sesc - Serviço Social do Comércio | Departamento Regional no Amapá | www.sescamapa.com.br
Rua: Jovino Dinoá, 4311, Beirol, Macapá-AP, CEP 68.902-030 | Tel.: (96) 3241-4623

O SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL NO ESTADO DO AMAPÁ,
através da Comissão Permanente de Licitação, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados,
que no Edital de Credenciamento nº 009/2025 CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS para
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E ARQUITETURA SOB DEMANDA, PELO PERÍODO
DE 12 MESES, as alterações nos termos do edital, conforme a seguir:

Onde se lê:

ANEXO V

SISTEMA DE AVALIAÇÃO

   Atividade Fiscal de obra Civil - Engenheiro Civil ou Arquiteto

Item Descrição
Pontuação

Pontuação
máxima

01 Acervo técnico como fiscal ou como executor:
Cravação de estacas pré-moldadas

10,00

100 Pts.

02 Acervo técnico como fiscal ou como executor:
Concreto Armado/Estrutural

10,00

03 Acervo técnico como fiscal ou como executor:
Sistema de Sonorização em Salão de Eventos e/ou

Casa de Shows e/ou Teatro

10,00

04 Acervo técnico como fiscal ou como executor:
Instalação Predial de Elétrica (baixa tensão)

10,00

05 Acervo técnico como fiscal ou como executor:
Instalações de Prevenção de Combate a Incêndio

10,00

06 Acervo técnico como fiscal ou como executor:
Exaustão Mecânica

10,00

07 Acervo técnico como fiscal ou como executor:
Instalação de Sistemas de Ar-

Condicionado/Refrigeração

10,00

08 Certificado de pós-graduação ou de especialização
em Gestão de projetos de construção civil e/ou

Gestão de obras.

30,00

Atividade Fiscal de obra Elétrica - Engenheiro Eletricista

Item Descrição Pontuação Pontuação
máxima

01 Acervo técnico como fiscal ou como executor de
obra de

Salão de Eventos e/ou Casa de Shows e/ou Teatro:
Instalação de Sistemas de Ar-Condicionado

10,00

100 Pts.

02 Acervo técnico como fiscal ou como executor de
obra de

Instalação Predial de Elétrica (baixa tensão)

10,00

03 Acervo técnico como fiscal ou como executor de
obra de

Instalação de média tensão

10,00

04 Acervo técnico como fiscal ou como executor de
obra de

10,00

ERRATA

Sesc - Serviço Social do Comércio | Departamento Regional no Amapá | www.sescamapa.com.br
Rua: Jovino Dinoá, 4311, Beirol, Macapá-AP, CEP 68.902-030 | Tel.: (96) 3241-4623

Instalações de Prevenção de Combate a Incêndio

05 Acervo técnico como fiscal ou como executor de
obra de

Instalação de Plataforma Elevatória

10,00

06 Acervo técnico como fiscal ou como executor de
obra de

Refrigeração e Exaustão Mecânica

10,00

07 Acervo técnico como fiscal ou como executor de
obra de

Salão de Eventos e/ou Casa de Shows e/ou Teatro:
Instalação de sistema de iluminação cênica

10,00

08 Acervo técnico como fiscal ou como executor:
Sistema de Sonorização em Salão de Eventos e/ou

Casa de Shows e/ou Teatro.

10,00

09 Certificado de pós-graduação ou de especialização
em Gestão de projetos de construção civil e/ou

Gestão de obras.

20,00

Atividade Perito – Engenheiro civil ou arquiteto

Item Descrição      Pontuação Pontuação
máxima

01 Acervo de Laudos Técnicos: Laudo de inspeção
predial

10,00

100 Pts.

02 Acervo de Laudos Técnicos: Laudo de instalações
elétricas

10,00

03 Acervo de Laudos Técnicos: Laudo de eficiência
energética

10,00

04 Acervo de Laudos Técnicos: Laudo cautelar de
vizinhança

10,00

05 Acervo de Laudos Técnicos: Laudo técnico de
reforma

10,00

06 Acervo de Laudos Técnicos: Laudo de
acessibilidade

10,00

07 Acervo de Laudos Técnicos: Laudo estrutural 10,00

08 Acervo de Laudos Técnicos: Laudo de vistoria. 10,00

09 Certificado de pós-graduação ou de especialização
em Auditoria, Avaliações e Perícias de engenharia.

20,00

Atividade Perito - Engenheiro Eletricista

Item Descrição      Pontuação Pontuação
máxima

01 Acervo de Laudos Técnicos: Laudos de instalações
elétricas

20,00

100 Pts.
02 Acervo de Laudos Técnicos: Laudos de aterramento 10,00

03 Acervo de Laudos Técnicos: Laudos de avaliação de
equipamentos

10,00

04 Acervo de Laudos Técnicos: Laudo SPDA 10,00

05 Acervo de Laudos Técnicos: Laudo de Eficiência
Energética

10,00

ERRATA

Sesc - Serviço Social do Comércio | Departamento Regional no Amapá | www.sescamapa.com.br
Rua: Jovino Dinoá, 4311, Beirol, Macapá-AP, CEP 68.902-030 | Tel.: (96) 3241-4623

06 Acervo de Laudos Técnicos: Laudo de Inspeção
Predial

20,00

07 Certificado de pós-graduação ou de especialização
em Auditoria, Avaliações e Perícias de engenharia.

20,00

Atividade Projeto de prevenção e combate a incêndio - Engenheiro Civil ou Arquiteto

Item Descrição      Pontuação Pontuação
máxima

01 Acervo de Projetos de prevenção e combate a
incêndio e pânico:

Rede de hidrantes

10,00

100 Pts.

02 Acervo de Projetos de prevenção e combate a
incêndio e pânico:

Sprinkler

10,00

03 Acervo de Projetos de prevenção e combate a
incêndio e pânico:

Extintores portáteis

5,00

04 Acervo de Projetos de prevenção e combate a
incêndio e pânico:

Iluminação de emergência

10,00

05 Acervo de Projetos de prevenção e combate a
incêndio e pânico:

Sinalização de emergência

5,00

06 Acervo de Projetos de prevenção e combate a
incêndio e pânico:

Saídas de emergência

10,00

07 Acervo de Projetos de prevenção e combate a
incêndio e pânico:

Alarme de incêndio

10,00

08 Acervo de Projetos de prevenção e combate a
incêndio e pânico:

Segurança estrutural

10,00

09 Acervo de Projetos de prevenção e combate a
incêndio e pânico:

Controle de Materiais de acabamento

10,00

10 Acervo de Projetos de prevenção e combate a
incêndio e pânico:

GLP (Gás liquefeito de petróleo)

10,00

11 Certificado de pós-graduação ou de especialização
em engenharia em segurança no trabalho.

10,00

ERRATA

Sesc - Serviço Social do Comércio | Departamento Regional no Amapá | www.sescamapa.com.br
Rua: Jovino Dinoá, 4311, Beirol, Macapá-AP, CEP 68.902-030 | Tel.: (96) 3241-4623

Leia-se:
ANEXO V

SISTEMA DE AVALIAÇÃO

Atividade Fiscal de obra Civil - Engenheiro Civil ou Arquiteto

Item Descrição Pontuação
Pontuação

Máxima

01
Acervo técnico, ART ou RRT como fiscal ou como

executor: obras de fundação.
10,00

100 Pts.

02
Acervo técnico, ART ou RRT como fiscal ou

como executor:
Concreto Armado/Estrutural.

20,00

03
Acervo técnico, ART ou RRT como fiscal ou como

executor:
Estrutura metálica.

20,00

04
Acervo técnico, ART ou RRT como fiscal ou como executor:

Instalação Predial de Elétrica (baixa tensão).
20,00

05
Acervo técnico, ART ou RRT como fiscal ou como executor:

Instalações de Prevenção de Combate a Incêndio.
10,00

06
Certificado de pós-graduação ou de especialização
em Gestão de projetos de construção civil e/ou

Gestão de obras.
20,00

Atividade Fiscal de obra Elétrica - Engenheiro Eletricista

Item Descrição Pontuação
Pontuação

máxima

01
Acervo técnico, ART ou RRT como fiscal ou

executor:
obra de SPDA.

20,00

100 Pts.

02
Acervo técnico, ART ou RRT como fiscal ou

executor: obra de
Instalação Predial de Elétrica (baixa tensão)

20,00

03
Acervo técnico, ART ou RRT como executor: obra

de
Instalação de média tensão

10,00

04
Acervo técnico, ART ou RRT como fiscal executor:

obra de
Refrigeração e Exaustão Mecânica

10,00

05
Acervo técnico, ART ou RRT como fiscal ou

executor:
obra de luminotécnico.

10,00

06
Acervo técnico, ART ou RRT como fiscal ou

executor: Sistema de Sonorização.
10,00

07
Certificado de pós-graduação ou de especialização
em Gestão de projetos de construção civil e/ou

Gestão de obras.
20,00

ERRATA

Sesc - Serviço Social do Comércio | Departamento Regional no Amapá | www.sescamapa.com.br
Rua: Jovino Dinoá, 4311, Beirol, Macapá-AP, CEP 68.902-030 | Tel.: (96) 3241-4623

Atividade Perito – Engenheiro civil ou arquiteto

Item Descrição Pontuação
Pontuação

máxima

01
Acervo de Laudos Técnicos: Laudo de inspeção

predial
20,00

100 Pts.

02
Acervo de Laudos Técnicos: Laudo cautelar de

vizinhança
20,00

03
Acervo de Laudos Técnicos: Laudo de

acessibilidade
10,00

04 Acervo de Laudos Técnicos: Laudo estrutural 20,00

05 Acervo de Laudos Técnicos: Laudo de vistoria. 10,00

06
Certificado de pós-graduação ou de especialização
em Auditoria, Avaliações e Perícias de engenharia.

20,00

Atividade Perito - Engenheiro Eletricista

Item Descrição Pontuação
Pontuação

máxima

01
Acervo de Laudos Técnicos: Laudos de instalações

elétricas
20,00

100 Pts.

02 Acervo de Laudos Técnicos: Laudos de aterramento 20,00

03
Acervo de Laudos Técnicos: Laudos de avaliação de

equipamentos
20,00

04 Acervo de Laudos Técnicos: Laudo SPDA 10,00

05
Acervo de Laudos Técnicos: Laudo de Eficiência

Energética
10,00

06
Certificado de pós-graduação ou de especialização
em Auditoria, Avaliações e Perícias de engenharia.

20,00

Atividade Projeto de prevenção e combate a incêndio - Engenheiro Civil ou Arquiteto

Item Descrição Pontuação
Pontuação

máxima

01
Acervo de Projetos de prevenção e combate a

incêndio e pânico:
Rede de hidrantes

20,00

100 Pts.

02
Acervo de Projetos de prevenção e combate a

incêndio e pânico:
Sprinkler

10,00

03
Acervo de Projetos de prevenção e combate a

incêndio e pânico:
Extintores portáteis

10,00

04
Acervo de Projetos de prevenção e combate a

incêndio e pânico:
Iluminação de emergência

10,00

05
Acervo de Projetos de prevenção e combate a

incêndio e pânico:
Sinalização de emergência

10,00

ERRATA

Sesc - Serviço Social do Comércio | Departamento Regional no Amapá | www.sescamapa.com.br
Rua: Jovino Dinoá, 4311, Beirol, Macapá-AP, CEP 68.902-030 | Tel.: (96) 3241-4623

06
Acervo de Projetos de prevenção e combate a

incêndio e pânico:
Saídas de emergência

10,00

07
Acervo de Projetos de prevenção e combate a

incêndio e pânico:
Alarme de incêndio

10,00

08
Acervo de Projetos de prevenção e combate a

incêndio e pânico:
GLP (Gás liquefeito de petróleo)

10,00

09
Certificado de pós-graduação ou de especialização

em engenharia em segurança no trabalho.
10,00

As alterações faz-se necessário em razão da retificação no Anexo V - SISTEMA DE AVALIAÇÃO, que
encontra-se publicado no Edital Retificado. Restarão mantidas todas as demais especificações do edital

Aquisição do edital: Cópia do Edital Retificado e seus Anexos estarão disponíveis, gratuitamente, através
do site do Sesc/DR/AP - www.sescamapa.com.br/processos-seletivos. Maiores informações através do
telefone: (96) 3241-4623, durante o expediente das 08h às 12h e das 14h às 18h.

Macapá-AP, 08 de maio de 2025.

Amanda Karina de S. Pereira
Presidente da CPL

Sesc/DR/AP

http://www.sescamapa.com.br/licitacoes

		2025-05-12T18:41:04+0000